ÈDVALDO BERT PAGLIA

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Processo n° 1090 INDICA CAC 797 / 2017

Autor: 	EDVALDO BERTIPAGLIA

Ementa: 	CRIAR UM. LOCAL ESPECIFICO PARA CERIMONIAS
DE BATISMO DE DIVERSAS RELIGIÕES NO
PARQUE. DO MIRIM.

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto a Secretaria competente. para que seja criado

um local especifico para cerimônias de batismo de diversas religiões no Parque do

Mirim.

JUSTIFICATIVA

Muitas igrejas tem se utilizado do Parque do Mirim para realizar suas
cerimônias de batismo. Batismo é o nome do ritual de purificação e consagração que
é praticado em várias religiões, principalmente no Cristianismo. "batismo nas águas"
remete para o ato de urna pessoa declarar publicamente a sua fé em Jesus,
indicando a sua vontade de ser obediente a Deus durante a sua vida. O ato de ser
submerso é uma alusão à morte e sepultamento de Jesus e o ato de emergir está
relacionado com a sua ressurreição e para isso é preciso um local adequado.
Sugiro que seja criado no Parque do Mirim. um local especifico para essa finalidade.
ajudando as diversas comunidades que se utilizam do local e demonstrando respeito
com as diversas crenças de nossa cidade.

Plenário Joab Pucinelli, aos 20 de Junho de 2017.

Atenciosamente

Vereador

	Page 1